[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

 LEI  Nº 895/2019
EMENTA: “Veda a comercialização de produtos e serviços voltados para a área de fotografia, filmes e demais serviços não autorizados pela Secretaria Municipal de Educação em Escolas  Municipais.”

Autor: Cláudio Magno Paulanti

A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica vedada a comercialização de produtos diversos por vendedores ambulantes, empresários, profissionais e empresas voltadas para a área de fotografia, filmes e demais serviços não autorizados pela secretaria municipal de educação em escolas municipais e suas proximidades.

Art. 2º - Tais serviços necessários à manutenção e execução dos trabalhos desenvolvidos pelas escolas municipais só serão permitidos por autorização feita pela secretaria municipal de educação obedecendo aos trâmites legais.

Art. 3º - Fica vedado este comércio nas proximidades das escolas municipais obedecendo à distância mínima de 100 metros nas vias públicas ao redor das mesmas.

Art. 4º - Os infratores serão advertidos e notificados quanto à irregularidade e, em caso de reincidência, será aplicada multa de 01 (um) salário mínimo, que será duplicada e triplicada em caso de reincidência.

Art. 5º - Fica o infrator reincidente pela terceira vez com seu alvará cassado por 03 (três) anos.

Art. 6º - Em se tratando de vendedores de outros municípios será feita a notificação quanto à proibição imposta por esta lei e, não obedecendo à notificação, será aplicada imediatamente a multa de 01 (um) salário mínimo, cabendo ainda o uso de força policial solicitada pelo agente fiscalizador do município e ou responsável pela unidade escolar.

Art. 7º - Fica autorizada a Secretaria Municipal de Educação a colocar placa informativa sobre os dispositivos desta lei em local visível nas escolas municipais.

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder conforme o teor desta lei.

Art. 9º - Caberá ao setor de fiscalização da Prefeitura Municipal a aplicação das sanções e penalidades decorrentes desta lei.

Art. 10 - Aos infratores fica facultado o direito da ampla defesa e a busca dos direitos cabíveis a eles.

Art. 11 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                  Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

                    Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 04 de junho  de 2019.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL